

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงิน

ตารางสรุปงบการเงินของบริษัทและรวมบริษัทย่อยในรอบ 3 ปี

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2560		2561		2562		2560		2561		2562	
	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%
งบกำไรขาดทุน												
รายได้												
รายได้จากการขาย	44,934	81.32	34,126	87.10	11,218	98.54	44,934	81.61	34,126	87.10	11,218	98.54
รายได้อื่น	10,320	18.68	5,053	12.90	166	1.46	10,126	18.39	5,053	12.90	166	1.46
รวมรายได้	55,254	100.00	39,179	100.00	11,384	100.00	55,060	100.00	39,179	100.00	11,384	100.00
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนขาย	39,840	72.10	27,997	71.46	9,705	85.25	39,840	72.36	27,997	71.46	9,705	85.25
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	24,122	43.66	23,895	60.99	21,131	185.62	24,051	43.68	23,753	60.63	21,069	185.08
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	-	-	-	33,433	293.68	-	-	-	-	33,433	293.68
ต้นทุนทางการเงิน	2,576	4.66	1,620	4.13	1,837	16.14	2,990	5.43	2,170	5.54	2,412	21.19
รวมค่าใช้จ่าย	66,538	120.42	53,512	136.58	66,106	580.69	66,881	121.47	53,920	137.62	66,619	585.20
ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(11,284)	(20.42)	(14,333)	(36.58)	(54,722)	(480.69)	(11,821)	(21.47)	(14,741)	(37.62)	(55,235)	(485.20)
ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(11,284)	(20.42)	(14,333)	(36.58)	(54,722)	(480.69)	(11,821)	(21.47)	(14,741)	(37.62)	(55,235)	(485.20)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1,251)	(2.26)	(507)	(1.29)	11,651	102.35	(1,144)	(2.08)	(420)	(1.07)	11,754	103.25
ขาดทุนสำหรับปี	(12,535)	(22.69)	(14,840)	(37.88)	(43,071)	(378.35)	(12,965)	(23.55)	(15,161)	(38.70)	(43,481)	(381.95)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	(546)	(0.99)	-	-	(5,770)	(50.69)	(546)	(0.99)	-	-	(5,770.00)	(50.69)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จสำหรับปี	(13,081)	(23.68)	(14,840)	(37.88)	(48,841)	(429.03)	(13,511)	(24.54)	(15,161)	(38.70)	(49,251)	(432.63)

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2560		2561		2562		2560		2561		2562	
	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%
งบดุล												
สินทรัพย์												
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	379	0.20	142	0.08	179	0.17	112	0.05	76	0.04	157	0.12
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8,201	4.41	4,373	2.47	762	0.74	8,199	3.83	4,371	2.11	760	0.57
สินค้าคงเหลือ	4,949	2.66	911	0.51	3,985	3.87	4,949	2.31	911	0.44	3,985	3.01
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	6,938	6.73	-	-	-	-	6,938	5.24
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	13,529	7.27	5,426	3.06	11,864	11.51	13,260	6.20	5,358	2.59	11,840	8.94
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	29,500	13.80	29,500	14.27	29,500	22.26
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	16,800	9.03	16,800	9.47	16,800	16.31	16,800	7.86	16,800	8.12	16,800	12.68
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	99,030	53.20	101,130	57.02	30,760	29.85	99,030	46.32	101,130	48.90	30,760	23.21
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	53,747	28.87	52,524	29.61	41,730	40.50	53,747	25.14	52,524	25.40	41,730	31.49
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,037	1.63	1,482	0.84	1,879	1.82	1,481	0.69	1,482	0.72	1,879	1.42
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	172,614	92.73	171,936	96.94	91,169	88.49	200,558	93.80	201,436	97.41	120,669	91.06
รวมสินทรัพย์	186,143	100.00	177,362	100.00	103,033	100.00	213,818	100.00	206,794	100.00	132,509	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น												
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินเบิกเกินบัญชี,เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	17,206	9.24	29,660	16.72	24,790	24.06	17,206	8.05	29,660	14.34	24,790	18.71
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	11,749	6.31	3,548	2.00	1,657	1.61	10,993	5.14	4,211	2.04	2,785	2.10
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	41	0.02	51	0.05	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	1,500	0.81	2,000	1.13	-	-	1,500	0.70	2,000	0.97	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	48,000	22.45	48,700	23.55	48,700	36.75
รวมหนี้สินหมุนเวียน	30,455	16.36	35,249	19.87	26,498	25.72	77,699	36.34	84,571	40.90	76,275	57.56
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	12,086	6.49	12,932	7.29	8,543	8.29	12,086	5.65	12,932	6.25	8,543	6.45
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	23,822	12.80	24,242	13.67	11,893	11.54	23,822	11.14	24,242	11.72	11,893	8.98
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	35,908	19.29	37,174	20.96	20,436	19.83	35,908	16.79	37,174	17.98	20,436	15.42
รวมหนี้สิน	66,363	35.65	72,423	40.83	46,934	45.55	113,607	53.13	121,745	58.87	96,711	72.98
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน												
หุ้นสามัญ 7,000,000 หุ้น @ 10.00 บาท	70,000		70,000		70,000		70,000		70,000		70,000	
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว												
หุ้นสามัญ 7,000,000 หุ้น @ 10.00 บาท	70,000	37.61	70,000	39.47	70,000	67.94	70,000	32.74	70,000	33.85	70,000	52.83
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	115,000	61.78	115,000	64.84	115,000	111.61	115,000	53.78	115,000	55.61	115,000	86.79
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	29,344	15.76	29,344	16.54	26,964	26.17	29,344	13.72	29,344	14.19	26,964	20.35
กำไร(ขาดทุน)สะสม												
จัดสรรแล้ว												
สำรองตามกฎหมาย	7,000	3.76	7,000	3.95	7,000	6.79	7,000	3.27	7,000	3.39	7,000	5.28
ขาดทุนสะสม	(101,564)	(54.56)	(116,404)	(65.63)	(162,865)	(158.07)	(121,133)	(56.65)	(136,295)	(65.91)	(183,166)	(138.23)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	119,780	64.35	104,940	59.17	56,099	54.45	100,211	46.87	85,049	41.13	35,798	27.02
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	186,143	100.00	177,363	100.00	103,033	100.00	213,818	100.00	206,794	100.00	132,509	100.00

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2560		2561		2562		2560		2561		2562	
อัตราส่วนสภาพคล่อง												
อัตราส่วนสภาพคล่อง	0.44	เท่า	0.15	เท่า	0.45	เท่า	0.17	เท่า	0.06	เท่า	0.16	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.27	เท่า	0.09	เท่า	0.02	เท่า	0.10	เท่า	0.04	เท่า	0.01	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(0.11)	เท่า	(0.45)	เท่า	(0.97)	เท่า	(0.07)	เท่า	(0.19)	เท่า	(0.37)	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	6.59	เท่า	6.20	เท่า	6.26	เท่า	6.59	เท่า	6.20	เท่า	6.26	เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	55	วัน	58	วัน	57	วัน	55	วัน	58	วัน	57	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	6.12	เท่า	9.56	เท่า	3.96	เท่า	6.12	เท่า	9.56	เท่า	3.96	เท่า
ระยะเวลายาวขายสินค้าเฉลี่ย	59	วัน	38	วัน	91	วัน	59	วัน	38	วัน	91	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	13.70	เท่า	11.06	เท่า	11.11	เท่า	13.70	เท่า	11.06	เท่า	11.11	เท่า
ระยะเวลารับชำระหนี้	26	วัน	33	วัน	32	วัน	26	วัน	33	วัน	32	วัน
CASH CYCLE	87	วัน	63	วัน	116	วัน	87	วัน	63	วัน	116	วัน
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการจัดหากำไร												
อัตรากำไรขั้นต้น	11.34	%	17.96	%	13.49	%	11.34	%	17.96	%	13.49	%
อัตรากำไรสุทธิ	(22.69)	%	(37.88)	%	(378.35)	%	(23.55)	%	(38.70)	%	(381.95)	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(9.92)	%	(13.21)	%	(53.49)	%	(12.12)	%	(16.37)	%	(71.96)	%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน												
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(4.74)	%	(8.16)	%	(30.72)	%	(4.59)	%	(7.21)	%	(25.63)	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(7.64)	%	(25.55)	%	(89.50)	%	(8.56)	%	(26.16)	%	(90.37)	%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	0.21	เท่า	0.22	เท่า	0.08	เท่า	0.19	เท่า	0.19	เท่า	0.07	เท่า
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน												
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.55	เท่า	0.69	เท่า	0.84	เท่า	1.13	เท่า	1.43	เท่า	2.70	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(2.81)	เท่า	(7.91)	เท่า	(21.69)	เท่า	(1.75)	เท่า	(5.92)	เท่า	(16.31)	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(0.34)	เท่า	(0.31)	เท่า	(1.61)	เท่า	(0.10)	เท่า	(0.12)	เท่า	(0.56)	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash b	(0.11)	เท่า	(373.55)	เท่า	(10.69)	เท่า	(0.09)	เท่า	(386.03)	เท่า	(10.68)	เท่า
อัตราการจ่ายเงินปันผล	-	%	-	%	-	%	-	%	-	%	-	%
ข้อมูลต่อหุ้น												
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	17.11	บาท	14.99	บาท	8.01	บาท	14.32	บาท	12.15	บาท	5.11	บาท
ขาดทุนสุทธิต่อหุ้น	(1.79)	บาท	(2.12)	บาท	(6.15)	บาท	(1.85)	บาท	(2.17)	บาท	(6.21)	บาท
เงินปันผลต่อหุ้น	-	บาท	-	บาท	-	บาท	-	บาท	-	บาท	-	บาท
อัตราการเติบโต												
สินทรัพย์รวม	(45.64)	%	(4.72)	%	(41.91)	%	(39.13)	%	(3.29)	%	(35.92)	%
หนี้สินรวม	(68.33)	%	9.13	%	(35.19)	%	(52.18)	%	7.16	%	(20.56)	%
รายได้จากการขาย	132.92	%	(24.05)	%	(67.13)	%	132.92	%	(24.05)	%	(67.13)	%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(33.37)	%	(4.43)	%	(9.98)	%	(32.89)	%	(4.13)	%	(9.42)	%
ขาดทุนสุทธิ	(59.18)	%	18.38	%	190.24	%	(58.03)	%	16.94	%	186.80	%

### การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีและคณะกรรมการตรวจสอบแล้วเมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2563 ปรากฏว่าผลการดำเนินงานมีผลกำไรเบ็ดเสร็จรวมและรายได้รวม ดังนี้

รายได้รวมมีจำนวน 11.38 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 27.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 70.95 เนื่องจากบริษัทหยุดการผลิต ทำให้ลูกค้าเดิมของทางบริษัท หยุดการสั่งซื้อ จนถึงไตรมาส 3/2562 บริษัทเริ่มกลับมาดำเนินการผลิตอีกครั้งรายได้หลักคงเป็นเคมีภัณฑ์ เซอร์โคเนียมซิลิเกต (Zirconium Silicate) เซอร์คอนแซนด์ (Zircon Sand) และ อลูมิเนียมไฮดรอกไซด์ (Aluminium Hydroxide)

- ค่าใช้จ่ายรวมมีจำนวน 66.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 12.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.55 ประกอบด้วย

- ต้นทุนการขาย 9.71 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 18.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 65.32

- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 21.13 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 2.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.59

- ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ 33.43 ล้านบาทเนื่องจากการจำหน่ายที่ดินของบริษัทการชำระเงินโอนกรรมสิทธิ์ในวันที่ 5 มิถุนายน 2562 อ้างอิงประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2562 วันที่ 4 มิถุนายน 2562

- ต้นทุนทางการเงิน 1.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 0.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.58 ส่งผลให้งบการเงินแสดงผลกำไรสุทธิจากการดำเนินงานต่อเนื่องในส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็นขาดทุนเป็นจำนวน 48.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 34.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 229.11 เนื่องจากการขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์กว่า 33.43 ล้านบาทซึ่งเมื่อหักจากรายการดังกล่าวบริษัทจะมีผลดำเนินการขาดทุนเป็นจำนวน 15.41 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.57 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 3.84

ฐานะการเงินของบริษัทในปัจจุบัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่สำคัญ มีดังนี้

- มีสินทรัพย์ทั้งสิ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 103.03 ล้านบาท

- มีส่วนของผู้ถือหุ้น 56.10 ล้านบาท

- มีหนี้สินคงเหลือ 46.93 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลดลง 25.49 ล้านบาท เมื่อเทียบกับหนี้สินคงเหลือ 72.42 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

- ทำให้บริษัทมีหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 0.69 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เป็น 0.84 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

- มีอัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้น จาก 0.15 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เป็น 0.45 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

- ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย 58 วันในปี 2561 ไกล่เคียงกับระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย 57 วันในปี 2562

ปัจจุบัน บริษัทดำเนินการผลิตและจำหน่ายเซอร์โคเนียม ซิลิเกต โดยโรงงานของบริษัทในจังหวัดปราจีนบุรี ซึ่งได้มีการปรับปรุงระบบการผลิต โดยได้ยกเลิกการใช้สารเคมีหลายประเภทและลดการใช้วัสดุสิ้นเปลือง ลดการใช้พลังงานไฟฟ้าและพลังงานความร้อน ทำให้มีต้นทุนการผลิตต่อหน่วยที่ลดลงทำให้มีกำไรขั้นต้นสูงขึ้น

ปัจจุบันสินค้าของบริษัทได้รับการยอมรับจากลูกค้าทั้งด้านคุณภาพและราคาจำหน่ายจนมียอดขายสินค้าเพิ่มขึ้นแต่ประสบปัญหาในการจัดหาวัตถุดิบในการผลิต

#### การดำเนินการจัดหาผู้ร่วมทุน

ขณะนี้อยู่ระหว่างการสรรหาและศึกษาคัดกรองผู้ร่วมทุนทำธุรกิจที่เหมาะสม ทั้งการเป็นส่วนเสริมธุรกิจใหม่ ในอนาคตและเสริมธุรกิจในปัจจุบัน